2009, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No. 89, del 15 de mayo de 2009, el
Consejo Directivo de esta Superintendencia aprobó la “Norma sobre Sociedades
Calificadoras de Riesgo”, la cual en su artículo 5 establece que el capital social mínimo
de las sociedades calificadoras de riesgo será de un millón doscientos mil córdobas
(C$1,200,000.00). Asimismo, en dicho artículo se prevé que el Consejo Directivo podrá
actualizar mediante norma de aplicación general el monto del capital social por lo
menos cada dos años en caso de variaciones cambiarías de la moneda nacional.

III

Que mediante Resolución No. CD-SIBOIF-1346-2-NOV22-2022, de fecha 22 de
noviembre de 2022, se actualizó por última vez el capital social mínimo requerido para

las sociedades calificadoras de riesgo, en dos millones ciento cuarenta y siete mil
córdobas (C$2,147,000.00).

IV

Que de acuerdo a las consideraciones antes expuestas y con base en las facultades
establecidas en el artículo 6, literal b) de la referida Ley No. 587; y artículo 3),
numerales 3) y 13) y artículo 10, numeral 4) de la Ley No. 316, “Ley de la
Superintendencia de Bancos y de Otras Instituciones Financieras”, contenidas en la